Comissão de Educação, Ciência e Cultura

Exmo. Senhora
Vereadora da Educação da Câmara Municipal de
Vieira do Minho
Dr.ª Aurora Marques

Of. nº 188/8ª – CECC/2012           7.maio.2012

Assunto: Petição nº 102/XII/1ª - Pedido de informação complementar

Encontra-se em apreciação na Comissão Parlamentar de Educação, Ciência e Cultura a Petição

n.º 102/XII/1ª1, da iniciativa de Paulo Manuel Marques da Silva – Movimento “Pela defesa da escola de

Parada”, “Contra o encerramento dos estabelecimentos de ensino pré-escolar e do 1º ciclo da freguesia

de Parada de Bouro”, em relação à qual V. Ex.ª já se pronunciou.

No entanto, tendo sido feita recentemente a audição do primeiro peticionário, o mesmo

questionou a argumentação dessa autarquia, conforme documentos em anexo, defendendo novamente a

manutenção das escolas de Parada em funcionamento, pelo que se solicita a V.Ex.ª que se pronuncie

com celeridade sobre o respetivo conteúdo.

Com a expressão dos meus melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

       (José Ribeiro e Castro)

1
 http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12214

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12214
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12214
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=12214